1

平成２９年度第３回秋田県社会福祉審議会地域福祉支援計画専門分科会

議事要旨

１ 開催日時

  平成３０年１月１０日（水）１３：１５～１４：４５

２ 開催場所

  秋田地方総合庁舎６階 総６０５会議室

３ 出席委員

１０名中９名出席

４ 議事

◎秋田県地域福祉支援計画（素案）について

【委員からの主な意見】

○成年後見制度の利用促進は、秋田県としては今後力を入れていかなければならないの

で、利用状況についても記載してほしい。

○地域福祉を進める上で、住民と一緒になって生活課題を考えていく必要があることか

ら、町内会及び自治会の役割についても記載してほしい。

○社会福祉法人は福祉施設を経営しているので、地域貢献活動の中で地域福祉に関わっ

ていけると考えている。

○地域におけるネットワーク活動として、見守りや安否確認に加えて、生活支援も含め

て記載してほしい。

○地域福祉活動の参画促進という点で、見守りなどを行う人々の部分に、福祉協力員も

記載すると分かりやすいのではないか。

○子どもの貧困や虐待の発見には、児童センターや放課後児童クラブなどの役割も大き

く、今後、一層地域福祉を支える役割を担っていってほしいと思う。